Scholia.

Admouit.) Cesium Bassum poetam lyricum Persius in-
terrogat, num in Sabinis hybernet, et ad lyram quappiam
canat: aitq; se apud Lunensem portum quietam et securam
vitam agere. Mox auaros insectatur, eorum irridens amē-
tiam, qui ut hereditibus suis plurima relinquunt, genium su-
um defraudantes, sordide viuunt Tetrico Sabino.) Tri-
sti severo, a Sabinorum monte asperrimo, cui nomen Te-
tricus. Licet aut cōiungere tetrico tibi, vel tetrico pectine.
Numeris versibus. Veterum primordia.) quidam accipi-
unt carmina, que oratione soluta sunt antiquiora, sed cum
modo numeris diceret, malo antiquas Sabinorum eorum
que qui Latium coluerunt, voces accipere, que in hymnis
et lyricis carminibus probantur, Marem strepitum, mascu-
lum et virilem cantum, substantiuum pro adiectiuo posuit,
ut supra, Heroas sensus, et apud Horatium in arte poetica
idē factū videm^o. Tyrtęusq; mares aios in Martia bella
Versibus exacuit. Intendisse, intēdere, hoc est, intēris fidi-
b^o canere. Deū mare, Ligusticū. Vides em significare se eē

Tetricus.

Substan-
tiuū p ad-
iectiuo.

A. P E R S I I

Lunus.

Ennii
tria corda
Mœoni-
des.

Lunensem, tametsi Eusebius & alij quidam Clolaterranum existimēt. Lunai, lunę, vt aulai. pro aule. Lunnę portus in Liguria est, cum oppidum eiusdem nominis, alto monte separatum, sit in Vetruria. Est autem hic versus Ennii, in quo quidam legunt cognoscere pro cognoscite. Cor iubet hoc Enni. Videtur alludere ad hoc, quod Sallio referente, Q. Ennius tria corda habere sese dicebat, quod loqui gręce et osce et latine sciret. Mœonides. Homerus a Mœone vel patre, vel educatore. Ennius in principio annalium suorum, vt refert Porphyrio, somnio se scripsit admonitum, qđ secundum Pythagorę dogma, anima Homeri in suum corp⁹ venisset. Unde Horatius in epistolis: Ennius et sapiens, et fortis, et alter Homerus, Ut critici dicunt, leuiter curare videtur, Quo promissa cadant, et somnia Pythagorę.

Quintus. Obiter irridet opinionem Pythagorę, qui dixit animas ex alijs corporibus in alia trāsmigrare. Quidā tradūt animam Euphorbi, in Homerum, Pythagoram, pauenem et Ennium trāsisse, vt ita quintus sit Ennius ex pauenone Pythagoręo, hoc est in quo fuit anima Pythagorę. Alij tradūt animā ex pauōe in Euphorbū, ex hoc in Homerum, inde in Pythagoram, hinc in Enniū venisse, vt ita quintus sit Ennius. Quintus etiam est pręnomen Ennii, vnde quidam sic hunc locum exponunt, Postquam quintus, id est, Ennius ipse destertuit esse Mœonides, hoc ē, desit somnare se esse Homerū, et accepisse Homericam animā ex pauenone Pythagoręo, i. ex corporibus Pythagorę & pauenonis.

Discrepet his alius, geminos horoscope uaro
Producis genio: solis natalibus est qui
Tingat olus ficcū muria uaser in calice empta,
Ipse sacrum irrorās patinæ piper: hic bona den
te

Grandia magnanimus peragit puer: utar ego,
utar,

Nec rhombos ideo libertis ponere lautus,
Nec tenuem solers turdorum nosse saliuam?
Messe tenuis propria uiue, & granaria (fas est)

Emole, quid metuas? occa, en seges altera in her-
ba est.

Aduocat officium, trabe rupta, Brutia saxa
Prendit amicus inops, remq; omnem, surdaq;
uota

Condedit Ionio: iacet ipse in littore, & una
Ingentes de puppe dei, iamq; obuia mergis
Costa ratis lacera: nunc & de cespite uiuo
Frange aliquid, largire inopi, ne pictus oberret
Cærulea in tabula. Sed coenam funeris hæres
Negliget iratus, quod rem curtaueris, urnæ
Ossa inodora dabit: seu spirent cinnama surdū,
Seu ceraso peccent casia, nescire paratus.

Tu ne bona incolumis minuas? sed Bestius ur-
get

Doctores Graios: ita fit, postquam sapere urbi
Cum pipere & palmis, uenit nostrum hoc ma-
ris expers,

Fœniseæ crasso uitiarunt unguine pulles.

Ephrasia.

Alius dissentiat ab his moribus et studiis nostris. *¶* Et
gemini sub eodem horoscopo nati, dissimili sunt ingenio.
Est aliquis qui uaser tingat solis natalibus olus siccum vi-
li liquaminis genere empto in calice, que muria dicitur, ipse
tanquam sacrum et non attingendum piper ad similitudinē
roris inspergens patinē. Alius audax puer dentibus consu-
mit grandia bona. Ego uero rebus meis utar, utar inquit,
nec ideo lautus ero ad apponendum libertis meis rhombos
bos pisces apprime preciosos, nec solers ad cognoscendum
tenuem turdorum saporem. Uine pro qualitate et conditio-
ne prouētus tui, et emole frumentum in granarijs repositū.
fas est id facere, quid timeas? diminue rē, et egenis distri-

h

A. P E R S I I

bue, en altera seges est in herba. Amicus inops implorat officium tuum. nauis enim fracta, apprehēdit saxa Brutū lit toris, et condidit in Ionio mari omnia bona, et vota supe ris non exaudita. Ipse iacet in littoze, et simul cum eo ma gna deorum simulacra de puppe erepta, iamq; pars fractę nauis occurrit mergis, z alijs auibus aquaticis. Diminue nunc aliquid, non solum de re ditibus, sed etiam de virenti agro quem possides, largire inopi amico, ne ferens naufra gium in tabula depictum, oberret ad stipem vndique corro gādam. Sed heres iratus, quod diminueris rem, negliget epulum funebre, et committet vrne ossa tua vnguento non perfusa: paratus nescire, siue cinnama spirent odorem qui vix sentiat, siue cassę ceraso sint adulteratę. An deceat te incolumem diminueri bona? Sed Bestius accusat philoso phos. Ita fit, postquam hęc nostra sapientia citra nauigati onem et maris periculum parata, inuecta est vrbi cum saporis mercibus. pipere et palmis, foenisece vitiarūt crasso vn guine pultes, ita vt suum vix saporem retineant.

Scholia.

Horoscop⁹ Horoscope varo (Pr.) Horoscopus ab astrologis dicitur
prouerbiū id temporis momentum, quo quisq; nascitur, quasi horę in-
prouerbiū spectio z notatio. Saluam.) saporem, gustum. Saluam
imbibere, est gestui assuescere. Messe tenus propria viue.
Occare. Id est, sumptum facito, pro modo facultatū tuarum. Oc-
In herba ca.) frange, diminue. Occare est glebam occidere z commi-
prouerbiū nuere. In herba est, id est, herbescit, surgit z spem frumen-
ti ostēdit. Paulo aliter Onidius in epistola Helenes ad Pa-
Surdum herba est, id est, spes tua nondum certa est, sed varijs ad-
spirare. huc casibus z periculis exposita. Surdum.) Spirare sur-
Bestius. dum dicitur, cuius odor vix sentitur. Bestius.) nomen in-
foenifeca. clinatum a bestia, quo et Horatius vtitur. Foenifeca.)
Foenifeca dicitur qui foenum secat.

Hæc cinere ulterior metuas? at tu, meus hæres
Quisquis eris, paulum à turba seductior audi:
Obone, num ignoras? missa est à Cæsare laurus
Insignem ob cladem Germanæ pubis, & aris
Frigidus excutitur cinis, ac iam postibus arma

Iam chlamydes regū, iam lutea gausapa captis.
 Elledaꝫ; ingentesꝫ; locat Cæsonia Rhenos.

Dñs igitur genioꝫ; duciscentum paria, ob res
 Egregie gestas indico, quis uetat? aude,

Væ, nisi conniues: oleum, artocreasꝫ; popello
 Largior, an prohibes? dic clare: non audeo in-
 quis,

Exossatus ager iuxta est: age si mihi nulla

Iā reliqua ex amitis, patruelis nulla, proneptis

Nulla manet patrui, sterilis matertera uixit,

Deꝫ; auia nihilum superest, accedo bouillas,

Cliuūꝫ; ad Virbi, præsto est mihi Manius hæ-
 res

Progenies terræ, q̄re ex me, quis mihi quartus

Sit pater, haud prompte, dicam tamen, adde
 etiam unum,

Vnum etiam, terræ est iam filius, & mihi ritu

Manius hic gñis prope maior auunculus exit,

Qui prior es, cur me in decursu lāpada poscis?

Ecphrasis.

O auare qui studes hēredi plurimum relinquere, tu ex-
 tendens cogitationem et curam tuam vltra mortem ac ci-
 nerem, in quem resolveris, metuas hęc, ne hēres tibi irat⁹
 negligat coenā, curamꝫ; funeris, et ea quę ad honorificas
 pertinēt exequias. At quicumque eris meus hēres, secrete
 paululum a turba audi: O bone num ignoras? laurus missa
 est a Cæsare ob insignem cladem Sermanorum, et frigidus
 cinis excutitur aris, ignisꝫ; paratur ad sacrificandum: Cę-
 sonia mulier Caligule imperatorū charissima, disponit iā po-
 stibus templi arma, et chlamydes regum, et captiuis gau-
 sapa crocei coloris et elleda, procerosꝫ; Rheni accolas.
 Solēni igitur ritu me sacrificaturum profiteor sacrificium

b ij

A. PERSII

ducentarum victimarum dñs, et genio imperatoris ob res egregie gestas. Quis prohibet? aude vetare mihi, ne hoc faciam. Ue tibi, nisi permittis. Largiri volo plebi oleum, et artocreas, an prohibes? dic clara voce: non audeo, inquis, prohibere, quo minus facias, ne saxis cedat, quorum plenus ager propinquus est. Age si nulla ex amitis iam reliqua est mihi, nulla patruelis, nulla pneptis patrui manet, si mater tera vixit sterilis, et nihil de auia superest, accedo Bouillas, et ad Cluuium Urbij, Manius terre filius presto est heres mihi. Quare ex me quis abanus mihi sit, hand propte quidem, tamen dicam tibi. Quod si atauum, tritauumque addideris, ad eum tandem venies, cuius pares ignoretur, at que ob id terre filius habeatur. Et ita hic Manius quem dixi terre filium, euadit mihi prope maior anunculus ritu generis. Cur tu, me natu grandior, meam captas hereditatem, cum tuam expectare potius debeam?

Scholia

- Sausapa.** qui extenditur ultra mortem et bustum. **Sausapa.** genus stramenti villosi, quo milites in castris vtuntur, et genus vilis indumenti. **Esseda.** Essedum genus vehiculi gallici. Vergilius. Belgica vel molli melius foret esseda collo.
- Rhenos.** Rhemi accolae, Germanos et Gallos. **Indico.** legitur et induco. **Indico,** id est, solenni ritu me sacrificaturum profiteor. Si placet induco, subintellige ad sacrificandum. **Artocreas.** Artocrea est genus cibi ex pane et carne, quod compositio indicat. $\alpha\rho\tau\theta$ enim panis, $\alpha\rho\tau\epsilon\varsigma$ caro dicitur. **Dic clare.** Uisus est heres egroto animo id tulisse, ac propterea frontem aliquantulum contraxisse. Quare eum clarius atque apertius loqui iubet. **Non audeo, inquis.** Bisaria hic versus bonus defenditur: aut enim in quinta sede pæan primus est, diphthongo in duas diuisa syllabas, ut apud Catullum: Si linguam clauso tenes in ore: aut dactylus, ut etiam e abijciatur: quemadmodum apud Vergilium: *Pendent lychni laquearibus aureis.* Et apud alios nonnunquam. Primum autem pæana in quinto loco versus hexametri inueniri docuimus in rudimentis artis versificatione. **Age si mihi nulla.** Tacite obiectioni respondet. Nam dicere potuisset: Si patrimonium dissolues, propinquum heredem non inuenies. **At ergo qui suam hereditatem adeant, non defuturos.** **Bouillas.** Bouille vicus inter urbem Romam et Arriam in via Appia, in quo cæci et mutilati corporis homines mendicabant. **Cluuiumque ad**

Virbi.) Alij clium Virbium in vrbe accipiunt, proximum Cyprio vico, alij clium Aritinum, vbi Virbius. i. Hippolytus a Diana in vitam reuocatus, versarisolitus traditur. Manius.) Manius prenomen est eius qui mane natus est. Manius quidam consecrauit Dianę Aritinę lucum Aritinum, a quo Manio multi et clari viri orti sunt, et per multos annos fuerunt, vnde prouerbium inuulgatum est: Multi Manij Aritinę. Ad hoc prouerbium nunc clanculum alludit Persius, qui cum de cliuo Aritino loquitur. Manium potius quam alium non temere dixit. Progenies terre.) Olim homines obscuro ignotoque genere prognati, terre filij dicebantur, propterea quod terra sit omnium communis parens: vel quod iuxta quorundam etiam historiam, primitus mortales e terra nascebantur. Marcus Tullius ad Atticum: Et huic terre filio nescio cui, committere epistolam tantis de rebus non audebam. Maior auunculus. vt scribit Festus, dicitur aui et auique auunculus. Qui prior es c. m. i. d. l. p.) Assidue sunt hominum vices, et primus impellitur a secundo, non aliter quam in ludo Promethei et Cereris, vt quidam volunt, primus decurrens dat lampada secundo, secundus tertio, tertius quarto. et sic deinceps. Hęc decursio significabat humanę vite mutationem et vicem perpetuam esse. Lucretius libro secundo: Inque breui spatio mutantur secula animantum. Et quasi cursores vitę lampada tradunt. Hinc prouerbium: Cursu lampada trado, id est, partes quasi successione in alium atque alium transfero.